13:30 13:45 15:40 15:30 16:30 15:00

00

14:45 14:00 13:55

令和７年７月吉日
学 校 園 長 様
関 係 者 様

和泉市立光明台南小学校
校 長  川 口  純 子

令和７年度 大阪府教育庁「スクール・エンパワーメント推進事業」確かな学びをはぐくむ学校づくり推進校

和泉市立光明台南小学校 公開授業（案内）

小暑の候、皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、本校では今年度研究テーマを『学びをつなぐ 人とつながる 深い学びをめざして』とし、学校全体の授

業改善を推進し、児童の「確かな学力」をはぐくむための取組みを進めております。

つきましては、下記のとおり公開授業を行います。公務ご多用とは存じますが、ぜひ、多数ご参加くださいます

ようご案内申し上げます。

記

１． 研究主題

２． 日時   令和７年９月２６日（金）

↑場所：体育館      ↑場所：各クラス           ↑場所：体育館

３． 教科及び内容について

学 級 【教 科 等】  領 域 単 元 名 ・ 教 材 名

１年１組

【国 語】
（説明文）

読むこと

書くこと

各学年・クラスごとに

「習得」・「活用」場面を

意識し分担して授業を行

います

よんで たしかめよう

「うみのかくれんぼ」

２年１組

せつめいのしかたに 気をつけて読み、それをいかして書こう

「紙コップ花火の作り方」

～ 「おもちゃの作り方をせつめいしよう」

３年１組 れいの書かれ方に気をつけて読み、それをいかして書こう

「すがたを変える大豆」

～「食べ物のひみつを教えます」 ３年２組

４年１組 中心となる語や文を見つけて要約し、調べたことを書こう

「未来につなぐ工芸品」

～「工芸品のみりょくを伝えよう」 ４年２組

５年１組 資料を用いた文章の効果を考え、それをいかして書こう

「固有種が教えてくれること」

～「自然環境を守るために」 ５年２組

６年１組 筆者の工夫をとらえて読み、それをいかして書こう

「鳥獣戯画」を読む

～「発明、日本のみりょく」 ６年２組

受

付

受講必須

事前連絡

移

動

公開授業

移動

児童下校

各クラス

授業報告

休

憩

本校の取組み

報告

指導助言

閉会

挨拶

学びをつなぐ 人とつながる 深い学びをめざして

 ４．指導助言

  和泉市教育委員会 五島 剛志（ごとう たけし）指導主事

 ５．参加申し込み

 右のＱＲコードから、Ｇｏｏｇｌｅフォームにアクセスし、名前・役職名・

所属市町村名・学校名・参加予定の学年（授業報告）・メールアドレスを入力

して、お申し込みください。

 当日ＱＲコードにて学習指導案をお渡しします。

６．会場  和泉市立光明台南小学校
       〒５９４－１１１１

大阪府和泉市光明台３－８－１

       電話 ０７２５－５６－３２００

       F A X ０７２５―５６－３２６１

       最寄り駅（南海泉北線）「光明池」から南海バスで「光明台南小学校前」（約１０分）

７．その他

・名札、上履き、上履き袋等をご持参ください。

・車でお越しの方は、南門から入校し、運動場に駐車してください。

・自転車、バイクでお越しの方は、駐輪場に駐輪してください。

 ・児童が下校する時間帯（14:45～15:00）は、安全確保のため、車、自転車、バイクの出し入れはできません。

【お問い合わせ】

和泉市立光明台南小学校  教頭：西森 俊介

〒594-1111 大阪府和泉市光明台 3-8-1

TEL：0725-56-3200   FAX：0725-56-3261